agens cum hominibus est conversatus, miracula edidit, passionem crucemque sustinuit, resurrexit, et assumptus est; ex quo haec omnia gesta sunt, visaque ab hominibus fuere, litteris subinde tum memoriae alendae gratia, tum eorum, qui his praesentes non fuerant, edocendorum, mandata sunt; ut qui ea non viderimus, audiendo atque credendo digni simus qui beati a Domino praedicemur. Verum quia non omnes litteras norunt, nec legendis libris vacant, inde patribus visum est, ut haec in imagines tamquam in commentarium brevius, velut praeclara facinora, referrentur. Saepe sane contingit, ut cum de passione Domini minime cogitamus, conspecta crucifixionis Christi imagine, in salutiferae passionis memoriam revocemur, et cernui, non materiam, sed eum cuius est imago, adoremus; quemadmodum scilicet nec evangelici codicis, nec crucis materiam adoramus, verum id, quod per haec exprimitur. Quid enim alioqui discriminis est inter illam crucem quae Dominum non exprimit, et illam quae eum repreäsentat? Quod etiam de Dei matre sentiendum erit. Etenim is honor, quem ei adhibemus, ad illum refertur, qui ex ipsa carnem sumpsit. Itemque per egregia sanctorum virorum facinora, ad fortitudinem et virtutis ipsorum aemulationem et imitationem, necnon in Dei laudes excita mur. Nam, sicut dictum est, ille honor, quem conservis optimis prae-stamus, nostri erga communem Dominum propensi studii argumentum est; quin et imagini habitus honos ad exemplar transfertur. Est autem haec traditio ex illis quae in Scripturis minime expressae sunt, ut ea qua ad orientem versi adoramus, necnon illa qua crucem veneramur, aliaeque complures harum similes.

De imaginibus orationes.

- 1331** *Imaginum efficacia et legitimitas.* — Or. 1, n. 21. Οὐ προσκυνεῖς εἰκόνι, μηδὲ τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ προσκύνει, ὃς ἐστιν εἰκὼν τοῦ ἀοράτου Θεοῦ Ζῶσα, καὶ χαρακτὴρ ἀπαράλλακτος. Προσκυνῶ Χριστοῦ εἰκόνι, ὡς σεσαρκωμένου Θεοῦ· τῆς Δεσποίνης τῶν ἀπάντων τῆς Θεοτόκου, οἷα μητρὸς τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ· τῶν ἀγίων, ὡς φίλων Θεοῦ, τῶν μέχρι αἵματος ἀντικαταστάντων πρὸς τὴν ἀμαρτίαν, καὶ Χριστὸν μιμησαμένων τῇ ὑπὲρ αὐτοῦ ἐκχύσει τοῦ αἵματος, τοῦ τὸ οἰκεῖον αἷμα ὑπὲρ αὐτῶν προεκχέαντος· καὶ τῶν κατ' ἵχνος αὐτοῦ πολιτευσαμένων, τούτων τὰς ἀριστείας καὶ τὰ πάθη ἀναγράπτους καθίστημι, ὡς δι' αὐτῶν ἀγιαζόμενος, καὶ πρὸς Ζῆλον μιμήσεως ἀλειφόμενος. Ἡ γὰρ τῆς εἰκόνος τιμὴ πρὸς τὸ πρωτότυπον διαβαίνει, φησὶν δὲ θεῖος Βασίλειος.
- 1332** *Imaginum cultus.* — 2, 19. Εἰ σταυρὸν καὶ λόγχην, καὶ κάλαμον, καὶ σπόργον, δι' ὧν οἱ θεοκτόνοι Ἰουδαῖοι τὸν Κύριον μου ἐνύβρισαν καὶ ἀπέκτειναν, ὡς αἴτια σωτηρίας προσκυνῶ καὶ σέβω, τὰς ἐπὶ δόξῃ καὶ μνήμῃ τῶν τοῦ Χριστοῦ παθημάτων ἀγαθῶ σκοπῷ ὑπὸ τῶν πιστῶν κατασκευαζομένας εἰκόνας οὐ προσκυνήσω; Εἰ σταυροῦ εἰκόνα ἔξ οἰασούν ὅλης κατασκευασθεῖσαν προσκυνῶ, τοῦ σταυρωθέντος καὶ τὸν σταυρὸν σωτήριον δείξαντος τὴν εἰκόνα οὐ προσκυνήσω; Ὡς ἀπανθρωπίας. Ὅτι δὲ οὐ τῇ ὅλῃ προσκυνῶ, δῆλον· καταλυθέντος γὰρ τοῦ ἐκτυπώματος τοῦ σταυροῦ, εἰ τύχοι ἐκ ξύλου κατεσκευασμένου, πυρὶ τὸ ξύλον παραδίδωμι, δμοίως καὶ τῶν εἰκόνων.
-
- 1331** 1, 21. Tu qui imaginem adorare renuis, ne Dei quidem Filium colueris, qui vivens imago est Dei invisibilis, invariabilisque character. Imaginem Christi adoro, prout Deus est incarnatus; Deiparae item omnium Dominae, ut quae incarnati Dei mater est; sanctorum quoque, qui amici Dei sunt, quique ad sanguinis effusionem usque peccato restiterunt, et sanguinem pro Christo fundentes, ipsum imitati sunt, qui proprium sanguinem ipsorum causa prior effuderat; eorum demum qui Christi prementes vestigia, ad ea vitam suam instituerunt. Horum praecclare gesta cruciatusque picturis expressa, ob oculos meos pono, per quae sanctus evado atque imitandi studio inardesco. Nam qui imagini habetur honor, ad eum refertur, cuius est imago, inquit divinus Basilius.
- 1332** 2, 19. Si crucem, lanceam, arundinem et spongiam, quibus deicidae Iudaei Dominum meum ignominia affecerunt et morti tradiderunt, tamquam salutis causas adoro et colo, cur non imagines, quae ad Christi gloriam passionisque eius memoriam recto consilio a christianis institutae sunt, adoraverim? Si crucis effigiem ex qualicumque materia fabricatam veneror, cur illius qui ei affixus fuit crucisque vim salutiferam ostendit, imaginem non adoravero? Pro inhumanitatem! Quod porro materiam ipsam non adorem, liquido constat. Soluta quippe crucis forma, ex ligno exempli gratia factae, lignum in ignem proicio; itidem et imaginum materiam.